[image: image1.png]N indice
Desde Jan/1993
m./:ssz—:,m

0,94 2.883,3684
130 5 ; 2.856,5171
152 8 ! 2.819,85%0
062 2 y 2.777,6389
029 1 y 27605236
061 1, ] 2.752,5412
081 1 } 2.735,8525

024 [INTEINY . 27138702
031 -0 , 2.689,9298
047 -0 ; 2.681,6168
052 -0, ] 2.694,2799
007 o ] 2.708,3634

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO SUL

DECRETO N°005/2025 – DE 02 DE JANEIRO DE 2025.
Fixa o Valor da Hora Máquina para o Exercício de 2025, e dá Outras Providências.

ALACIR DURANTE, Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, usando de competência privativa que lhe confere o Inciso VIII, do Artigo 67, da Lei Orgânica do Município de Santiago do Sul e de acordo com o disposto no Artigo 2º, da Lei Municipal n°278/2005, de 16 de maio de 2005; Lei Municipal n. 451/2009 de 10 de julho de 2009 e Lei Municipal n° 514/2010 de 29 de setembro de 2010,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam corrigidos em 6,54% (seis virgula cinquenta e quatro por cento), para os valores da Hora Máquina para o exercício de 2023, constantes da Lei Municipal nº 278/2005, de 16 de maio de 2005, e alterações posteriores e demonstrado no Anexo II do presente Decreto, referente IGP-M acumulado no exercício de 2024.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 01 de Janeiro de 2025.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 02 de janeiro de 2025.

   ALACIR DURANTE

                                     Prefeito Municipal.
Registrado e publicado em data supra.
Edivan Mattiello
Assessor de Administração – Sec. Administração.

ANEXO I

[image: image4.png]

                    Fonte: https://www.portaldefinancas.com/igp_m_fgv.htm
[image: image2.png]O indice encerra 0 ano de 2024 com alta acumulada de 6,54%.

Més de Evolucdo Acumulado
referéncia Mensal 12 meses
dez/24 0,94% 6,54%
nov/24 1,30% 6,33%
out/24 152% 559%
set/24 0,62% 4,53%
ago/24 0,29% 4,26%
jul/24 0,61% 3,82%
jun/24 0,81% 2,45%
mai/24 0,89% -0,34%
abr/24 0,31% -3,04%
mar/24 -0,47% -4,26%
fev/24 -0,52% -3,76%

jan/24 0,07% -3,32%

         Fonte: IGP-M: Resultados 2024 | Portal FGV
[image: image3.png]IGP-M acumulado em IGP-M acumulado em Data da préxima

12 meses: 2024: divulgagao:

Referente a dezembro/2024 jan/2024  dez/2024 Até dezembro/2024 Referente a janeiro/2025

Atuaiizado em 27/12/2024 Atuaiizado em 27/12/2024 Atual

         Fonte: https://brasilindicadores.com.br/igpm/

Santiago do Sul, SC, 02 de janeiro de 2025.

ALACIR DURANTE

Prefeito Municipal
ANEXO II
	DESCRIÇÃO
	VALOR HORA/MÁQUINA EM R$

	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA
	169,24

	TRATOR DE ESTEIRA
	169,24

	MOTONIVELADORA
	169,24

	PÁ-CARREGADEIRA
	169,24

	RETRO-ESCAVADEIRA, TRAÇÃO 4X4
	131,63

	RETRO-ESCAVADEIRA, TRAÇÃO 4X2
	92,22

	ROLO COMPACTADOR
	169,24

	TRATOR DE PNEUS
	112,83

	CAÇAMBA – POR KM RODADO
	3,11

	CAÇAMBA – POR HORA MÁQUINA
	112,83

	CULTIVADOR MOTORIZADO COM ROÇADEIRA CENTRAL
	46,13

	MINICARREGADEIRA
	92,22

Santiago do Sul, SC, 02 de janeiro de 2025.

ALACIR DURANTE

 Prefeito Municipal
Página 1 de 1